
 

                      

 
 

宮城県立迫支援学校 学校だより 

                             第 ２ 号 

                     令和３年４月３０日（金）発行 

 

令和３年度がスタートして３週間が過ぎました。今年度は４月の学習参観を中止としたので，保

護者の皆様に児童生徒の学校での様子をご覧に入れることができずにおりますが，皆新しい環境に

少しずつ慣れ，学習や運動に励んでおります。 

明日から５連休となります。コロナの影響で，休み中の行動にも様々な自粛が求められておりま

すが，事故や怪我なく楽しい連休を過ごしていただきたく存じます。また，4 月からの新生活の疲

れが出る頃でもあります。連休明けからは運動会に向けた学習も始まりますので，体調管理にも十

分に御留意願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

地震発生を想定した避難訓練を実施しました。今年度

最初の訓練でしたので，担任と一緒に避難経路を確認し

ながら，第１次避難場所である校庭に避難しました。児

童生徒は，担任の指示を聞き落ち着いて行動することが

できました。今後，火災想定，帰宅困難時，保護者への

引き渡し，不審者侵入等を想定した各種訓練を計画して

おります。訓練を通して，災害時等の職員の対応を確認

するとともに，児童生徒に自分の身を守る方法を指導し

ていきます。5 月 18 日には緊急メール訓練を行います

ので，メールへの返信の御協力をお願いいたします。 

避難訓練 を行いました 

ようこそ 
新入生！ 

小学部 

１年生は学校探

検をして，職員室

や保健室などに挨

拶に行きました。

校長室ではソファ

ーでくつろぎまし

た。 

 

中学部 

新入生を迎え

る会を行いまし

た。２・３年生が

作った手作りカ

ードをプレゼン

トしました。 

高等部 

対面式を行いました。生徒会長の歓迎の言葉，

一人一人の自己紹介，１年生への委員会活動な

どの紹介を行いました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 主 な 予 定 日 曜 主 な 予 定 

１ 土  17 月 運動会全体練習 

2 日  18 火 緊急メール訓練 

3 月 憲法記念日 19 水 運動会総練習 

4 火 みどりの日 20 木  

5 水 こどもの日 21 金  

6 木 
眼科検診，PTA資源回収（～８日） 
PTA役員会 

22 土  

7 金 スクールカウンセラー来校 23 日 運動会  ※11:30下校 

8 土 PTA除草作業 24 月 振替休業日（運動会） 

９ 日  25 火  

10 月 運動会学部練習開始 26 水  

11 火 医ケア巡回指導 27 木  

12 水 健康相談 28 金 高 1：結核検診 

13 木  ２９ 土  

14 金 循環器検診（小中高 1，小 4） ３０ 日  

１５ 土  ３１ 月 小：プレイランドで遊ぼう（体育館 ～4日） 

１６ 日   

５月の行事予定 

★ 体育館を改修します ★ 

・今年度本校体育館の大規模改修工事を行います。工事期間はまだ確定しておりませんが，

7 月頃から 3 月頃までの見込みです。期間中は体育館及び周辺の簡易プール，温室等が

使用できなくなり，教育活動が一部制限されます。校内の大ホールの活用や活動内容の

工夫等により対応してまいりますで，御理解賜りますようお願いいたします。 

・「ゆめ花祭」は例年のようなステージ発表ではなく，「ゆめ花学習発表会」として，学部ご

とに以下のような学習発表を計画しております。 

   小学部：各学級でがんばり発表会 

   中学部：学部全体での学習発表及び作業製品販売 

   高等部：作業製品販売 

・高等部の保健体育の学習を迫体育館で２回実施する予定です。 

 ６月の主な予定  

１日（火）中：校外学習（消防署） ※ 

医ケア巡回指導 

2日（水）中：体位測定 

3日（木）小中：歯科検診 

4日（金）小：体位測定，作業療法士来校 

スクールカウンセラー来校  

7日（月）高：現場実習（～18日） 

小中：個別面談（～11日） 

10日（木）小：学部ＰＴＡ行事，小中：内科検診 

17日（木）中 2：宿泊学習（仙台 ～18日） ※ 

22日（火）避難訓練（地震・引き渡し） 

23日（水）中 3：校外学習（新幹線）※ 

24日（木）小１～３：校外学習（チャチャワールド） ※ 

小４～６：宿泊学習（花夢パル ～２５日） ※ 

高：内科検診 

28日（月）教育実習（～7/9） 

30日（水）言語聴覚士来校 

 

 予定は感染状況により変更となる場合があります 

※６月からの校外学習，宿泊学習の実施については，検討しております。 

後日お知らせいたします。 

 

 


